

1 – 4 октомври 2018 г.

МЕЖДУНАРОДЕН ФЕСТИВАЛ НА ЧЕРВЕНОКРЪСТКИТЕ И ЗДРАВНИ ФИЛМИ

Есенна академия 2018



Варна

4 – 7 октомври 2018 г.

Есенната академия на Международния фестивал на червенкръстките и здравни филми 2018 на тема „АГРЕСИЯ-ХУМАННОСТ-КИНО“ се проведе в СОК Камчия. Стартът на събитието даде директорът на Фестивала Илия Раев, който поднесе поздравите на вицепрезидента Илияна Йотова - патрон на Фестивала, и предостави думата за приветствие на акад. Христо Григоров - председател на БЧК. Официални гости на събитието бяха проф. д-р Красимир Гигов – главен секретар на Министерство на здравеопазването, проф. Божидар Манов – художествен директор на Фестивала, Коста Базитов – заместник кмет на Варна, доц. Емануела Мутафова – зам.-ректор на Медицинския университет - Варна, Владимир Климанов – генерален консул на Русия във Варна. Прочетен беше поздравителен адрес от контраадмирал Митко Петев – главнокомандващ на Военноморските сили на Р България.

В речите си официалните гости акцентираха върху изключителната актуалност на темата и върху надеждата, че хората на изкуството и на хуманизма,

„интелектът и талантът, мъдростта и младостта са проводници на доброто към обществото и трябва да направят опит да го излекуват от агресията“. Защото „срещу това единение агресията няма шанс“.

Проф. Божидар Манов запозна участниците с програмата на Академия 2018, която включва дискуссионни форуми, обучителен сегмент и филмови прожекции. Той откри Есенната академия и пожела успех на участниците в усилията им да намерят начини и пътища в този сложен свят, за да направят хората по-добри.



Сред гостите на Фестивала бяха любими български артисти и филмови дейци като Йоана Буковска, Емилия Радева, Гинка Станчева, Наталия Бардская, Стоян Алексиев, Николай Урумов, Олга Маркова, Иван Павлов, Александър Донеv, Станимир Трифонов и др.

Началото на дискуссионния форум постави изключително интересната лекция на Десислава Георгиева, авиационен и кризисен психолог, под надслов „Насилие и кризи“. Темата предизвиква интереса на публиката и бе последвана от оживена дискусия.



Атрактивно и дълбоко емоционално, с лекция на тема „Агресия, политика, общество“ Татяна Дончева, юрист и политик, потърси причините за това агресията да се превърне в елемент на общуването помежду ни, да бъде норма на поведение, да ни доведе до загуба на чувствителност към другия. Лекцията провокира оживена дискусия по посочените проблеми, както и по един друг интересен аспект, свързан с агресията в личен план, спрямо себе си. В заключение всички участници се обединиха около мнението, че изкуството и хуманизмът могат да се окажат лечебният мехлем срещу агресията.



думите на Стефан Цанев, че „Изкуството има една роля – да оздравява душата на човека“.

Със задълбочен анализ и стряскаща статистика, с много препратки в историята и с цитати от българската художествена и историческа литература проф. д-р Иво Христов, юрист и социолог, очерта образа на съвременното българско общество. Насочвайки вниманието на аудиторията към разпада на



социалните връзки както и към рухването на основните механизми на социална солидарност, проф. Христов се опита да обясни причините за тези тревожни явления, които дълбоко са повлияли народопсихологията ни.

Последвалата дискусия по засегнатите теми даде възможност на много участници да зададат своите въпроси и да споделят собствената си гледна точка по проблема с агресията в обществото.

Под надслов „Нравствена проповед – агресията и миряните“, отец Боян Саръев припомни позагърбените

изконни ценности от моралния християнски кодекс – разум, съвест, любов, прошка, търпение. Свещеникът с болка сподели, че в днешния свят нормалните човешки взаимоотношения са разрушени от злобата и враждата и са завладени от омраза, ненавист, липса на обич. А това поражда отмъщението – агресивното поведение, което не ни връща душевния мир и спокойствието.

Последните теми на дискусияния форум бяха „Вербалната агресия“ и „Отговорността на медиите за агресията в обществото“. Съвсем подходящо двете лекторки – проф. Веселина Раева от НАТФИЗ „Кръстьо Сарафов“ и Добриня Чешмеджиева, журналист от БНТ,



съчетаха експозетата си и добавиха липсващото парченце от пъзела „Агресия“. А за да не я предизвикваме, проф. Веселина Раева ни научи как да поднасяме думите, как да употребяваме гласа си, какво да е темпото на говорене и дори оцвети всяка реч с определен цвят от палитрата. Добриня Чешмеджиева сподели от професионалния си опит как вижда агресията от студиото, каква е отговорността на медиите, особено на обществените за овладяването на агресията сред хората. Защо показваме как деца се бият, а друго снима с телефон отстрани, защо дни наред в най-гледаното време се въртят „геройствата“ на прословутия Динко – показваме агресията, но най-често не отиваме

извън нея. И зрителят свиква с проблема.

Проф. Божидар Манов благодари на лекторите и призова аудиторията да не спира да търси пътя към храма като нравствено измерение, който е труден, но води към възвисяване и спасение от враждата и агресията.

Съществена част от програмата на Есенната академия на Фестивала на червенокръстки и здравни филми бе обучителният модул, предназначен за служители, доброволци и активисти на БЧК, чиито преки служебни ангажименти включват и популяризирането пред обществеността на разнообразните дейности на организацията и нейните каузи.

Лектори бяха изтъкнати специалисти в сферата на медиите, връзките с обществеността и информатиката. По темата „Комуникация с медиите“, Весела Вацева - изпълнителен директор на





Асоциацията на регионалните медии, засегна много въпроси относно това какво е комуникация, защо е необходимо да поддържаме непрекъснат контакт с медиите, как да спечелим доверието им, как да се подготвяме за общуване с тях, как можем да обърнем негативните информации в наша полза, какво е лобизъм сред медиите. Участниците от БЧК споделиха множество възникнали трудности и казуси, които бяха обсъдени и получиха професионално обяснение.

За „Силата на социалните мрежи“ и тяхната изключителна актуалност в съвременния свят говори Александра Цветкова - мениджър „Връзки с

обществеността“ в Ню Бояна Филм. По интерактивен начин и много професионално тя информира участниците как да изразяват себе си чрез социалните медии, как да разказват събитията не като институция, а като лична история. Отделено бе много време и за препоръки и съвети относно графичния дизайн на информацията. Лекторката показа редица добри практики на други национални дружества за популяризиране на каузи в социалните мрежи.

„Комуникация на хуманитарни каузи“ бе темата на лекцията на Елина Големанова, директор „Връзки с клиенти“ в една от най-големите ПР агенции APRA PN Balkans Communication Group. Познавайки добре каузите на БЧК от съвместните ни партньорски кампании с Coca Cola (клиент на APRA), тя поднесе на участниците информация за това какви са действията при планиране на комуникациите с медиите за различни събития.

Лекторът, доц. д-р Милена Карова, преподавател в Техническия университет – Варна, запозна участниците с темата „Работа в интернет – как се прави сайт – поддържане на сайт, актуализиране“. Обсъдени бяха различни възможности за постигане на най-голяма ефективност на интернет страницата и как тя да бъде най-лесно достъпна и разпознаваема за потребителя. Редица конкретни въпроси относно срещани трудности и проблеми в практиката по поддържане сайта на БЧК и на областните структури получиха професионални отговори и съвети.

Много въпроси, много дълги дискусии, част от които получиха своите отговори, но други останаха да тревожат съвестта ни, за да продължим да търсим решението, или поне част от него. Защото всички участници с болка и загриженост говореха за проблема агресия, но и с вярата, че пътят на обществото към нравствения „храм“ минава през хуманизма.

РАБОТА С БЕЖАНЦИ И МИГРАНТИ

25 години ВКБООН в България

София

27 септември 2018 г.

С тържествен коктейл беше отбелязана 25-годишнината от откриването на офиса на ВКБООН у нас. Д-р Валентин Пеев, зам.-председател на Българския Червен кръст връчи от името на ръководството на БЧК почетен плакет и поздравителен адрес на г-н Матайс Ле Рут, представител на ВКБООН в България, в знак на признателност за партньорството между двете организации.



СОЦИАЛНО-ЗДРАВНИ ДЕЙНОСТИ

„Пътен полицај на годината“



Габрово

27 – 30.09.2018 г.

Отбори от цялата страна участваха в 26-то национално състезание „Пътен полицај на годината“, организирано от МВР, съвместно с община Габрово, Съюза на българските автомобилисти и Българския Червен кръст. Стартът беше даден от министъра на вътрешните работи Младен Маринов. На церемонията присъстваха зам.-министърът на МВР Стефан Балабанов, зам.-министъра на транспорта Ангел Попов, областният управител на Габрово Невена Петкова, кметът Таня Христова, д-р Надежда Тодоровска – зам.-генерален директор на БЧК, директорът на ГД „Национална полиция“ Христо Терзийски, директорът на Изпълнителна агенция „Автомобилна администрация“ Бойко Рановски, нач. отдел „Пътна полиция“ комисар Росен Рапчев, представители на румънската, гръцката и германската пътни полиции.

В надпреварата участваха 62-ма младши контрольори, сред които 4 жени. Те мериха сили в няколко дисциплини - стрелба с пистолет, теоретичен изпит по първа помощ, майсторско управление на автомобил и мотоциклет и практически изпит по оказване на първа помощ на пострадали при пътен инцидент.



За първи път в историята на престижното състезание първото място се поделя от двама души - Румен Евтимов от ОДМВР Перник и Васил Бакалски от ОДМВР Смолян. Второто място спечели Райчо Сивенов от ОДМВР Смолян, а третото бе за Константин Вангелов от ОДМВР Бургас.



В отборното класиране първото място спечели тимът на ОДМВР Смолян, второ - ОДМВР Перник, а третото място бе за младши автоконтрольорите от ОДМВР Варна.

Съдийски екип на Българския Червен кръст оценяваше способностите на участниците в оказването на ПДП. Първи в класацията е Марин Кондов от ОДМВР Добрич, втори Николай Стойчев от ОДМВР Сливен, а трети Момчил Григоров от ОДМВР Габрово.

Доброволци на БЧК - Габрово участваха като статисти при различни ситуации на условно пострадали от пътни инциденти и демонстрираха действието на „алкохолни очила“.

Международна конференция по пътна безопасност

София

2 октомври 2018 г.

Зам.-генералният директор на БЧК д-р Надежда Тодоровска и представители на Секретариата на НС на БЧК участваха в Международна конференция по пътна безопасност на тема „Да работим заедно, за да направим пътищата си по-сигурни – подобрен модел за управление на пътната безопасност и добри практики“.

Събитието бе организирано от МВР съвместно с Европейската харта за пътна безопасност и премина под егидата на Българското председателство на Съвета на ЕС. В него участваха представители на държавни институции, на частния сектор и неправителствени организации, имащи отношение към безопасността на движението по пътищата в България, представители на Европейската комисия, Европейската харта за пътна безопасност и експерти от държави членки на ЕС – Австрия, Финландия, Унгария.

На форума присъстваха министърът на МВР Младен Маринов, министърът на транспорта Росен Желязков, зам.-министрите на регионалното развитие и МОН - Малина Крумова и Таня Михайлова, директорът на ГДНП, гл. комисар Христо Терзийски, зам.-директорът на ГДНП, старши комисар Тодор Гребенаров и началникът на отдел "Пътна полиция" комисар Росен Рапчев.

Представени бяха стратегическите виждания на ресорните министерства в България и Европейската комисия за развитието на политиките в областта на пътната безопасност в периода 2020 - 2030 г., както и конкретни препоръки, които да залегнат в българската национална стратегия за този период.



При откриването на тематичната конференция министърът на вътрешните работи Младен Маринов заяви: „Намаляването на произшествията е общ приоритет, от критична важност е да насърчим промяна в поведението на пътя, за да преодолеем един от най-актуалните проблеми не само у нас и в Европа, а в глобален мащаб“. Той отбеляза

активната работа на държавите членки на ЕС за намаляване на произшествията и техните жертви, в резултат на която между 2000 и 2017 г. е постигнат спад с 56 % на смъртните случаи по пътищата. „Безопасността на движението по пътищата е отговорност на всеки гражданин, държавните институции не могат да намалят смъртността и травматизма, ако действат сами. Затова от ключово значение е участието в общите усилия на гражданското общество, професионалистите, неправителствения сектор, академичните среди“, допълни вътрешният министър.

„Пътната безопасност е морално предизвикателство за всеки от нас“, подчерта Матю Болдуин, заместник генерален директор на ГД „Мобилност и транспорт“ на ЕК и европейски координатор на високо ниво по въпросите на пътната безопасност. Той подкрепи виждането на представителите на българското правителство за интегриран подход за управление на системата за безопасност чрез привличане на нови обществени ресурси по пътя към постигане на целите.

Подкрепя за усилията на България засвидетелства и ръководителят на екипа на Европейската харта за пътна безопасност и президент на Борда на директорите на Института по пътна безопасност

„Панос Милонас“ Василики Данели - Милона: „Вървим напред, учейки се от добрите практики заедно, защото те са индикатори за успеха“

На форума бяха представени и добри практики на национално ниво – инициативи на Агенция „Пътна инфраструктура“, на Българския Червен кръст, на Столична община, на Съюза на българските автомобилисти и на „Шел България“ ЕАД.

Детско полицейско управление

Ямбол

1 октомври 2018 г.

С официална церемония стартира националната програма на МВР „Детско полицейско управление“. Тя обхваща ученици от 5-и клас в училища от четири общини на област Ямбол, и се осъществява в партньорство с „Охранителна полиция“, „Пътна полиция“, „Криминална полиция“, психолози от лабораториите на МВР и духовници от съответните населени места.

На откриването присъстваха Архимандрит Димитрий, архиерейски наместник на Ямболска духовна епархия, началниците на РПУ – Ямбол, Тунджа, Стралджа и Елхово, зам.-кметове на четирите общини, полицейски инспектори, инспектори от Детска педагогическа стая, директори на училища и учители.



Инж. Митко Филипов, директор на Секретариата на ОблС на БЧК пожела успех на всички в обученията и инициативите, предвидени през следващите две години.

Бяха подписани споразумения и декларации за партньорство между институциите, а младите доброволци дадоха тържествена клетва да спазват законите и да не се примиряват с нарушенията, да се грижат за своята безопасност и тази на другите, да носят отговорност за своите постъпки, да развиват уменията си, да овладяват гнева и страха,

да бъдат вежливи и добронамерени, да познават своите права и задължения, да отстояват правата си, без да засягат правата на другите, да не отминават зов за помощ и винаги да бъдат готови да помагат на хора в беда, да вярват в себе си и никога да не се предават.

В рамките на двугодишното обучение доброволците в обособените четири детски полицейски управления ще се запознаят с дейността на полицейските служби, как да реагират и оказват първа помощ в различни ситуации, ще се обучават в детска полицейска лична защита и безопасност на движението. В обучението са включени и модели на безопасно поведение и действия при извънредни кризисни ситуации, бедствия и пожари. Програмата е мобилна и отворена за нови идеи и допълнения, като целта е децата да получат знания и умения за опазване на своя живот и този на приятелите си, да се справят в трудни ситуации и различни предизвикателства у дома, в училище или на улицата, да работят в екип и да бъдат толерантни към чуждото мнение и различните от тях.

Всеки месец по график специалист от БЧК - Ямбол ще посещава учениците и ще им помага да усвояват знания и умения за оказване на първа помощ при травми, причинени от различни инциденти, психосоциална подкрепа, превенция на пътния и водния травматизъм и др. Първите срещи започнат от средата на октомври 2018 г.

Международен ден на възрастните хора

Всяка година по повод Международния ден на възрастните хора – 1 октомври, доброволци и служители на Българския Червен кръст в цялата страна инициират и организират различни прояви. Чрез тях те засвидетелстват уважение и признателност към хората от третата възраст, за да им доставят радост и приятни изживявания на празника, да им пожелаят здраве и дълголетие.

София



За четвърта поредна година БЧК организира Национално състезание за възрастни хора по бедствена готовност, първа долекарска помощ, психосоциална подкрепа и познания относно правата им, финансирано със средства на организацията.

В приветствието си при откриването на надпреварата, в

НУЛЦ на БЧК, с. Лозен зам.-генералният директор на БЧК д-р Надежда Тодоровска заяви: „Българският Червен кръст активно включва възрастни хора в своите дейности и ги подкрепя в отстояване на правото им за достоен активен, здравословен и самостоятелен начин на живот. Това поколение е важно за обществото като цяло, защото е носител на ценностната система и опита на нацията. На днешното състезание присъстват и много млади хора, които ще поемат щафетата от тях“.

Официални гости на състезанието бяха инспектор Мария Ботева от отдел Пътна полиция към Главна дирекция „Национална полиция“ и главен инспектор Добромир Тонков, началник сектор „Пожарогасителна дейност“ в ГД „ПБЗН“.



Всички участници в състезанието - общо 80 доброволци над 60 години от 16 области на страната (Благоевград, Бургас, Варна, Видин, Враца, Габрово, Добрич, Кюстендил, Ловеч, Монтана, Пловдив, Смолян, Русе, Търговище, Шумен и



Ямбол) бяха предварително обучени от областните организации на БЧК и преминаха през 16 състезателни пункта. Отборите трябваше да се справят със задачи за оказване на първа долекарска помощ при: спортни, битови и автомобилни инциденти, да окажат психосоциална подкрепа на пострадали при бедствия и да покажат познания относно правата на възрастните хора. Със заразителен оптимизъм, кураж и действеност състезателите доказаха, че са ценен обществен ресурс, който може и трябва да бъде използван. Най-възрастният

участник в тазгодишната надпревара беше 79-годишната Йонка Пейкова от Ловеч.



Победител стана отборът на БЧК - Русе, на второ място се класира отборът на БЧК - Благоевград, а на трето – БЧК - Търговище.

Русе



Областната червенокръстка организация тържествено откри Ресурсен център за подкрепа на възрастните хора, който ще реализира своите дейности в клуба на доброволците на БЧК. Отец Искрен Казаков направи водосвет и благослови социалния дом на БЧК – Русе и новия център за възрастни хора.

Гости на събитието бяха Катя Петров – началник „Социални дейности“ към община Русе, Ина Петрова – представител на общината, проф. Юлияна Попова – зам.-ректор на РУ „Ангел Кънчев“, Стефан Марков –

изпълнителен директор на КАРИТАС – Русе, Красимира Маринова – председател на общинския съвет на Съюза на пенсионерите 2004.

Гоце Делчев, обл. Благоевград

Доброволци на БМЧК посетиха дома за възрастни хора в града. С приятни разговори и интересни игри като домино, карти и шах червенокръстците създадоха добро настроение сред домакущите, а председателят на общинския съвет на БЧК д-р Донка Кочева поздрави възрастните хора с авторско стихотворение.



Досева, активизираха присъстващите, а доброволците на Екип 254 зарадваха възрастните хора с индивидуални подаръци.



Кърджали

За поредна година Международният ден на възрастните хора беше отбелязан в Дома за стари хора към ОблС на БЧК. Традиционно техни гости бяха членовете на дружеството на БЧК към ТП на НОИ, последвани от малките възпитаници на читалище „Юмер Лютви“ и танцьорите от клуб „Пъстро хоро“.

Програмата и викторината с томбола, подготвени от психолога на социалната услуга Петя

Управителят на Дома д-р Таня Делева и директорът на Секретариата на ОблС на БЧК Жана Чакъррова – Шукерска поздравиха потребителите на социалната услуга и благодариха на гостите за уважението и солидарността между поколенията.

Пловдив

Под надслов „140 години – ПОМАГАМЕ ЗАЕДНО“ в обновения Многофункционален социален център на БЧК беше организирано тържество за възрастните хора. То беше открито с изпълнения на младежи от фолклорен ансамбъл „Тракийска младост“ към СУ „Любен Каравелов“.

Поздравителни думи поднесоха д-р Петрония Карамитрева – председател на областната червенокръстка организация и Таня Георгиева – директор на Секретариата на ОблС на БЧК. Отец Еленко от храм „Света Петка“ отслужи водосвет за здраве и пожела на всички хора да носят в себе си човечност и доброта.

Пъстра част от тържеството беше изложбата на тениски, изрисувани от децата от Центъра за настаняване от семеен тип „Детска къща“ към Комплекса за социални услуги за деца и семейства – Пловдив.

Интерес предизвика и демонстрацията по първа долекарска помощ на представителния отбор за Националното състезание на възрастните хора.



Асеновград, обл. Пловдив

Младежите от клуб „Станимака“ към БМЧК посетиха клуба на пенсионера в града и поздравиха възрастните хора със стихотворения, посветени на Асеновград. Червенокръстците бяха направили табло със снимки от отминали съвместни събития.

Сопот, обл. Пловдив

Доброволци и служители на общинската структура на БЧК организираха пункт по оказване на първа помощ на традиционното надпяване между пенсионерските клубове от общината в местността Манастирска поляна.

Червенокръстците измерваха кръвно налягане, раздаваха чай и информационни брошури с полезни съвети за възрастните хора.



област Враца



По повод Международния ден на възрастните хора, доброволци от БЧК и БМЧК зарадваха четирима възрастни хора в неравностойно положение в с. Селановци, община Оряхово, с хранителни пакети от трайни продукти, набрани по време на акция в края на септември. Поздравителни адреси бяха изпратени до клуба на хората с увреждания „Селановци 2014“, до пенсионерския клуб „Втора младост“ и до клуба на диабетици „Надежда“.

Доброволци от Мездра, подкрепени от общината, участваха в тържествен концерт в НДК - София. Фолклорна група „Искрица“ към клуба на пенсионера „Мездрея“, мъжка вокална група „Калето“ и квартет „Искърски надежди“ пяха на една сцена с Йорданка Христова, Христо Паскалев – Паскал, Илия Луков, Йосиф Цанков и дъщеря и др.

Възрастните хора от с. Зверино бяха поздравени от членовете на „БМЧК и Приятели на Искърското дефиле“ към СУ „Св. Климент Охридски“ и деца от трети и четвърти клас, работещи по проект - Български дарителски форум "Научи се да даряваш".



Габрово

Денят на възрастните хора беше отбелязан с концерт, организиран от Дневния център за стари хора, сдружение „Пациенти с онкологични заболявания и приятели“, женско благотворително дружество „Майчина грижа“, сдружение „Дружество на диабетиците „Рачо Ковача“, Български Червен кръст и Дамски клуб към БЧК, Клуб на инвалида, клуб на пенсионера, Център за социална рехабилитация и интеграция и Дома за възрастни хора с физически увреждания.

В програмата участваха певческа група „Недевци“, танцова група от Центъра за социална рехабилитация и интеграция, певческа група от Сдружение „Пациенти с онкологични заболявания и приятели“, вокална група „Омая“ при НЧ „Нов живот“ – с. Кметовци, вокална група „Надежда“ при НЧ „Априлов - Палаузов“, трио „Пей сърце“ и Петър Райков при НЧ „Габрово - 2002“.

Доброволките от Дамския клуб към БЧК – Габрово бяха подготвили щанд с информационни материали в помощ на възрастните хора, свързани с телефонните измами, балансиран режим на хранене, управление на семейния бюджет, реакция при бедствия и първа помощ при пътнотранспортни произшествия.



ОРГАНИЗАЦИОННА ДЕЙНОСТ

Изнесено заседание на Етичната комисия на БЧК

Смолян

19 - 20 септември 2018 г.



Етичната комисия на БЧК проведе своето традиционно изнесено заседание, на което се представят и обсъждат ситуации и казуси от етично естество, възникнали по време на червенокръстките акции и дейности в съответната област. Специален гост на събитието бе д-р Славита Джамбазова – зам.-генерален директор на БЧК.

В началото на наситената с разнообразни прояви програма, съставена от домакините от Смолянската червенокръстка организация, членовете на Комисията бяха запознати с историята, географските, демографски, народопсихологически, етнографски и социално-икономически характеристики на Смолян и областта, определящи и спецификата на дейността на областната червенокръстка структура в полза на уязвимите в региона.

Акцентът беше поставен върху ролята на доброволците на организацията, тяхната отдаденост и себеотрицание за успешно справяне с всички предизвикателства пред червенокръстката структура в нейната дейност в полза на уязвимите. При представяне на многоликата дейност на областната структура в сферата на водното спасяване, вниманието се фокусира върху реализирането на стъпките (в т. ч. и от етичен характер) на съвременния доброволчески мениджмънт при приобщаване на членовете на общностите и спонтанните доброволци към дейността на екипите на БЧК за работа в бедствени ситуации. Заседанието продължи на следващия ден със срещи в Мадан, където членовете на Етичната комисия се срещнаха с кмета на града, който сподели отличните си впечатления от съвместната работа с местната общинска червенокръстка структура и огромния ѝ принос за успешно справяне на местната власт с проблемите на уязвимите членове на общността.

На последвалата среща с представители на БЧК – Мадан, членовете на Комисията се запознаха конкретно с разнообразните дейности на общинската структура, както и с някои проблеми от етично естество, възникващи при взаимоотношенията им с различни индивидуални и институционални партньори при реализиране на отделни хуманитарни акции.

Членовете на Етичната комисия изказаха благодарност за отличната организация и съдържателната програма на изнесеното редовно заседание на домакините: д-р Мими Кубатева – зам.-председател на Етичната комисия и на областната организация, Марияна Иванова – председател на БЧК - Смолян и на Мария Делева – директор на Секретариата на ОблС на БЧК, и приеха за изключително полезни за същностната си дейност представените модели на поведение на участниците в дейностите на БЧК - Смолян, като отново подчертаха необходимостта от периодичното запознаване на членовете ѝ с конкретни ситуации и казуси, възникнали в различни червенокръстки структури в страната.

Работна среща

София област

28 – 29 септември 2018 г.

ОблС на БЧК – София проведе работна среща на общинските организации на БЧК от областта. Гости на събитието бяха д-р Валентин Пеев, зам-председател на НС на БЧК и председател на ОблС на БЧК, Росица Иванова, представител на община Етрополе, председателите на общинските организации, доброволци и служители на ОблС на БЧК.

Обсъдени бяха актуални въпроси, свързани с дейността на организацията и спецификата в областта, социални проекти и услуги за нуждаещи се, обучение по първа помощ и др. В работа по групи доброволците направиха SWOT - анализ на областната организация на БЧК - София. Дискутирани бяха и текущите проблеми при изпълнението на европейската хранителна програма за разпределяне на храни и/или основно материално подпомагане от Фонда за европейско подпомагане на най-нуждаещи се – план 2017 г. и провеждането на съпътстващите мерки към нея.

Специално внимание беше отделено на планирането на дейности и мероприятия, свързани със 140-годишнината на БЧК през октомври на територията на София област. Председателят на ОблС на БЧК – София д-р Валентин Пеев връчи награди на доброволци, като им благодари за отзивчивостта, подкрепата и всеотдайната им работа.



МЕЖДУНАРОДНО СЪТРУДНИЧЕСТВО

Обучителен курс

НУЦ на БЧК, Созопол

16 - 17 септември 2018 г.

В учебната база на БЧК се проведе опреснителен курс по закрила, организиран от дирекция „Международно сътрудничество и програми“ при Секретариата на НС на БЧК. Той бе предназначен за работещите в специалните домове за настаняване на чужденци в Бусманци и Любимец.

Целта на обучението беше надграждане на придобитите знания и практически умения в екипната



и индивидуалната работа с отделни лица и групи граждани на трети страни. В качеството си на гост-лектори бяха представители на Регионалната делегация на МКЧК в Белград и Будапеща. Като наблюдатели участваха и представители на Хърватския и Македонския ЧК.

В рамките на първата сесия, беше проведено вътрешно обучение, само за екипите на БЧК, на тема „Процедури по закрила и работа с база данни във FLA (електронна база данни).“

В последвалите сесии, водени от представители на МКЧК, бяха включени теми и въпроси с практическо значение като: провеждане на индивидуални интервюта със задържани хора, акцентиране върху закрила и разширяване на общата хуманитарна ситуация, приоритизиране на помощта, техники, които трябва да се прилагат от екипите при използване на преводач, управление на отношенията със служителите по време на индивидуални интервюта и по време на мониторинговите посещения в центровете, проведени бяха ролеви игри и казуси при различни ситуации.

Кръгла маса

НУЦ на БЧК, Созопол
18 септември 2018 г.

Представители на дирекция „Международно сътрудничество и програми“ при НС на БЧК проведе кръгла маса на тема „Закрила и имиграционно задържане“. Целта беше споделяне на опита и добрите практики между участниците, представители на БЧК, МКЧК и МВР, които имат конкретни отговорности по темата за повишаване на ефективността при справяне с хуманитарните нужди на мигрантите през призмата на закрилата и работата в центровете за задържане.



Всяка от страните направи презентация на своите дейности и отговорности. В хода на продължилите дискусии бяха представени различни гледни точки за подобряване условията на живот на настанените в центровете за задържане лица и координиране на съвместната работа между различните институции.

Подпомагане на бедстващите хора в Индонезия

октомври 2018 г.



МФЧК/ЧП отправи спешен апел за набиране на 22 млн. франка за подпомагане на около 160 000 души (40 000 домакинства) в продължение на 20 месеца в Индонезия.

Непосредствените нужди на пострадалите от поредица бедствия (земетресения, цунами и вулкан), предизвикали огромни разрушения включват търсене, спасяване и извличане на затрупани хора, медицински и здравни услуги, включително пренасочване, храна, осигуряване на подслон. Съществува и

необходимост от оказване на психосоциална подкрепа и първа психологическа помощ, за да се облекчи травмата, причинена от загубата на близки и страх от друго цунами.

Средствата по апела се набират по линия на международната организация, а на място от самото начало е Индонезийският ЧК, като са мобилизирани екипи за бърза помощ, за първа долекарска помощ, за оценка на нуждите, за евакуация, за логистика и за подпомагане търсенето, спасяването и извличането на хора, да се предостави незабавна помощ.

Организиран се координационни срещи между Индонезийския ЧК, МФЧК/ЧП, Международния комитет на Червения кръст и партньорски организации в страната, включително Американския Червен кръст, Австралийския Червен кръст и Японския Червен кръст.

БЪЛГАРСКИ МЛАДЕЖКИ ЧЕРВЕН КРЪСТ

„Различията ни обединяват“

Стара Загора

29 септември 2018 г.

По повод 140 години от създаването на БЧК, младите червенокръстци от областната структура на БМЧК организираха „Разходка на мира“, под мотото „Различията ни обединяват“. Доброволците тръгнаха от езерото в парк „Йордан Капсамунов“, преминаха през централната градска част по бул. „М. М. Кусев“ и стигнаха до крайната точка - античния форум „Августа Траяна – Верея“.

За събитието младежите бяха изработили плакати с принципите на червенокръската организация, разпространяваха стикери с мотото „Различията ни обединяват“ и малки брошури с принципите на ЧК/ЧП. На сборния пункт всеки желаещ записа различни стереотипи и предразсъдъци на малки листчета, които бяха прочетени в края на разходката, и символично бяха разкъсани и изгорени, като символ на идеята за обединяване и борба с предразсъдъците.

За финал доброволците на БМЧК Стара Загора споделиха какво означава за тях организацията на Българския Червен кръст, обединяващото й значение и как тя помага във формирането на единно общество.

**Превенция на зависимости**

Ямбол

октомври 2018 г.

Гергана Георгиева, щатен специалист по младежка дейност участва в двудневно обучение на тема „Ролята на свръхпротективните родители за рисковото поведение и зависимостта“, организирано от Общинския съвет по наркотични вещества към община Ямбол и Превантивно информационен център за борба с наркоманиите.

Обучителят Йордан Танковски презентира темите, свързани с комуникация и зависимости, ролята на асертивното поведение при възпитанието на подрастващите и общуването между деца и родители. Представени бяха въздействията върху организма и последиците от новите психоактивни вещества върху младежите.

Обсъдени бяха методите за превенция на зависимостите сред подрастващите, ролята на доброволците на БМЧК за информиране на младите хора чрез кампании и лекции в училищата.

В обучението участваха педагогически съветници, заместник-директори от училищата на територията на град Ямбол, членове на Местната комисия за борба с противообществените прояви на малолетните и непълнолетните при община Ямбол и инспектори от Детска педагогическа стая при МВР.

Превенция на трафика на хора

Шумен

28 септември 2018 г.

Обучение за доброволци на БМЧК на тема „Превенция на трафик на хора“ проведе Александър Киров, представител на фондация „А 21“ – глобална неправителствена организация, която се бори срещу трафика на хора. Лекторът запозна доброволците с различните методи за набиране на жертви, с видовете трафик, характерни за България: с цел сексуална или трудова експлоатация, за просия, за продажба на бебета и органи. Според статистиката, България е на първо място по брой жертви на трафик на хора в Европа на глава от населението. Това е най-бързо растящата криминална индустрия в света, генерираща повече от 257 милиарда лева всяка година. Само 1% от жертвите се спасяват.

Александър Киров запозна доброволците на БМЧК с Националната телефонна линия за борба с трафика на хора, където всеки може да се обади анонимно и безплатно.

Участниците в обучението обсъдиха предстоящия „Поход за Свобода“, който ще се проведе в Шумен на 20 октомври 2018 г. по повод Европейския ден за борба с трафика на хора.



МЕНИДЖМЪНТ НА БЕДСТВИЯТА

Обучение по проекта MERCI

Силистра

5 октомври 2018 г.

Ръководителят на ДЕРБАК - Силистра Тодор Христов, заедно с Юлиян Рачев и Симеон Димитров от ОблС на БЧК, проведоха обучение на тема „Мини simex - по проект MERCI“, като разиграха елементите, отработвани в Националното учение „Монтана 2018“.

Целта беше да се изпълнят както преки задачи, така и вземане на решения и влизане в роли на ръководители на екипи на всички участници. В края на занятието, на дебрифинг бяха анализирани постигнатите цели и задачи и допуснатите пропуски.

В обучението участваха 14 членове на екипа и 5 доброволци на областната структура на БМЧК.



БЛАГОДАРНОСТ

София

2 октомври 2018 г.

В писмо до председателя на Българския Червен кръст акад. Христо Григоров, директорът на дирекция „Национална система 112“ Цветомир Цеков изказва признателност от свое име и от името на екипа си към БЧК за организирането и провеждането на 10-годишнината от създаването на Единния европейски номер за спешни повиквания 112 в България.

„Българският Червен кръст ни оказва неоценима подкрепа, участвайки със сили и средства и демонстрирайки различни техники за оказване на първа долекарска помощ. Оценявам високо професионализма на експертите на БЧК, благодарение на които десетата годишнина на ЕЕНСП 112 беше отбелязана по атрактивен и полезен начин“, се казва още в писмото.